

Số: /KH-BCĐ

Ninh Bình, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt Khung chương trình tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-BCĐ ngày 17/4/2023 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh về tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, giai đoạn 2023-2025;

Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng về Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (NTM) trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực kiến thức về xây dựng nông thôn mới; triển khai các văn bản, chính sách mới của trung ương, của tỉnh; các nội dung liên quan đến xây dựng NTM nâng cao, nông thôn kiểu mẫu.

- Phấn đấu 100% cán bộ phụ trách công tác xây dựng NTM các cấp, ít nhất 80% cán bộ trong hệ thống chính trị cơ sở tham gia chỉ đạo xây dựng NTM, được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.

### 2. Yêu cầu

- Những nội dung chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng phải bám sát chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; cập nhật, triển khai các văn bản hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

- Nâng cao chất lượng truyền đạt các chuyên đề, tập trung các vấn đề trọng tâm, cần thiết theo yêu cầu của giai đoạn mới.

- Đảm bảo việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, tham quan học tập kinh nghiệm Chương trình xây dựng NTM cho cán bộ các cấp và các đối tượng khác hiệu quả, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng**

- Cấp tỉnh: Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia cấp tỉnh; cán bộ của các Sở, ban, ngành, đoàn thể được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM; cán bộ Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp tỉnh.

- Cấp huyện: Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện; Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể; cán bộ Văn phòng điều phối nông thôn mới cấp huyện.

- Cấp xã, thôn:

+ Thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng NTM xã, Ban quản lý xây dựng NTM xã và Ban giám sát cộng đồng;

+ Cán bộ, công chức xã phụ trách về NTM;

+ Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, bản; Trưởng Ban phát triển thôn, bản.

- Đối tượng khác: Ban quản lý các hợp tác xã, tổ hợp tác; chủ trang trại, hộ sản xuất và đối tượng có liên quan.

### **2. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng**

- Nội dung tập huấn, bồi dưỡng bám sát theo Khung chương trình của Trung ương được ban hành tại Quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Kế hoạch số 47/KH-BCĐ ngày 17/4/2023 của Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG.

- Nghiên cứu, bổ sung các Chương trình chuyên đề thực hiện các chủ trương của Đảng, Nhà nước và quan điểm, mục tiêu, định hướng lớn trong phát triển tỉnh Ninh Bình đã được Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo gắn với thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Chuyên đề bổ sung ngoài khung chương trình của trung ương (nếu có) trong khóa tập huấn chiếm không quá 25% tổng thời gian tổ chức khóa tập huấn.

### **3. Số lượng, thời gian tập huấn**

3.1. *Số lớp tập huấn:* Tổng số lớp: 07 lớp; gồm 01 lớp cho cán bộ tỉnh, huyện và 06 lớp cho cán bộ xã, thôn, xóm.

4.2. *Số lượng người tham gia:*

- Cán bộ cấp tỉnh, huyện: 76 người

- Cán bộ xã: 238 người

- Cán bộ cấp thôn, xóm: 1.358 người

#### 4.3. Thời gian tập huấn

Tập huấn, bồi dưỡng tập trung theo lớp với thời gian một khóa không dưới 02 ngày (*trong đó, có 01-02 ngày khảo sát thực tế*).

4.4. *Giảng viên*: Giảng viên là lãnh đạo, cán bộ Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh; mời lãnh đạo một số sở, ngành có liên quan; giảng viên các Trường Đại học.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được ngân sách Nhà nước bố trí hàng năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn** (*Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh*)

- Căn cứ Khung chương trình tập huấn, bồi dưỡng đã được Trung ương phê duyệt và nguồn kinh phí thực hiện được ngân sách Nhà nước bố trí hàng năm, chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, tham quan học tập kinh nghiệm Chương trình xây dựng NTM cho cán bộ các cấp và các đối tượng khác có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan biên soạn các chuyên đề phục vụ cho công tác tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM ở các cấp theo Khung chương trình phù hợp với đặc thù của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ xây dựng NTM các cấp.

- Hướng dẫn, đôn đốc cấp huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM cấp cơ sở theo Kế hoạch hàng năm của tỉnh.

- Tổng hợp kết quả hàng năm báo cáo Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Văn phòng Điều phối NTM Trung ương.

**2. Sở Tài chính**: Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan, tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh phân bổ kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản liên quan.

#### 3. Các Sở, ban, ngành

Căn cứ Khung chương trình tập huấn của trung ương và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp xây dựng nội dung phù hợp cho các nhóm đối tượng để thực hiện nhiệm vụ đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch đề ra.

#### 4. UBND các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối NTM tỉnh và các đơn vị có liên quan, tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ xây dựng NTM cấp xã, thôn, trên địa bàn theo Kế hoạch được duyệt.

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí của địa phương (ngoài phần kinh phí cấp trên hỗ trợ) đảm bảo đáp ứng yêu cầu Kế hoạch đào tạo, tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức về xây dựng nông thôn mới theo quy định hiện hành.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2024. Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng điều phối NTM trung ương;
- Các Sở, ban, ngành;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP3,7.

LNT\_VP3\_KH04

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Trần Song Tùng**